Aegrotans die, quo morotrophio excepta, quiete et considerate se gessit noctemque dormiens degit. At sequente die agitatio orta est. Omnia, quae arripere potuit, discussit et dilaceravit, sputa, momordit et rasisit, ita ut vix quatuor a custodibus teneri posset. Praeterea considerata et insidiosa, optima, ut vinculis liberaretur, promisit; quo tamen facto, statim more supra dicto se gessit. In lectulum urinam et alvum reddidit,

ut, ipsa dicente, custodibus labores auget. Saepe cibum recusavit vel nonnulla iuveni coeliaria sorpta subito custodi in faciem inspuit. Plerumque de sexualibus rebus verba fecit.

Contigit die IV Septembris, ut quum quietior aliquantisper esset, duae unciae sanguinis ex brachii vena mitterentur. Sanguis tenuissimo in filo fluxit; cruor firmus sine crusta inflammatoria tres circiter ex quinque sanguinis partibus explevit. Serum flavum et pellucidum. Quo quidem tempore aegrotae exploratio institui non potuit. Neque urina ad quaestionem colligebatur, quum semper una cum alvo liquida in vase supposito inveniretur. Sanguinis analysis ita se habuit:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	196,655
aquae . . . . .	803,345
fibrinae . . . . .	1,929
corpuseulorum . . . . .	112,010
albuminis . . . . .	74,324
extracti aquosi saliumque . . . . .	6,114
pinguium . . . . .	2,278

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	93,352
aquae . . . . .	906,648

Aegrota post sanguinem missum inquiete, destruendi cupiditate et nymphomania perseverabat. Saepe horribilem in modum clamavit neque multo post miserime eulavit, lacrimis non effusis. Quin semel pubes sibi vulsit. Alvus semper liquida. Irregulariter cibo utebatur; modo enim bene edebat, modo diu cibum recusabat, ita ut a custode in os ingereretur. Quo factum, ut in dies macesceret. Die XXV Septembris quietior fuit, ita ut diebus insequentibus inquisitio institui posset.

Fuit magnetudine vulgari, corpore robusto ac solido. Motus certi, sed veloces ac feri. Facies pallida, labens,

trux. Vultus modo saevus, modo libidinosus. Spiritus foetet. Pectus latum, planum. Percussionis sonus clarus sed minus plenus. Auscultatio non potuit institui. Cordis soni naturales. Abdomen molle. Iecur magnetudinis naturalis. Genitalia exteriora solida; vaginae os angustum, ipsa rubens et calida. Menses nondum redierunt. Fere totam noctem pervigilat; die nonnunquam dormit. Pulsus imbecilles, per diem 100 ad 104. Cibi cupiditas varia; sitis non aucta. Lingua pallida, humida. Postremis diebus alvus quotidie redditur, solida, cibi partes non consumtas et semel ascaridem lumbricoidem continens. Urina naturaliter profluit, alealina; sedimenti, acidis solubilis, parvam copiam continet; coquendo laetea fit, acidis rursus pellucida.

Mense Octobri mania sensim minuta est; sed die XXII Octobris hallucinationes auris redierunt.

#### *Casus V.*

Schild, agricola triginta trium annorum, die IX Maii in carro vinctus, facie candente, quum in solem meridianum directa esset, in morotrophium ductus est. De eius anamnesi pauca tantum allata sunt. Dicunt, nunquam insaniam in familia ortam; parentibus sanis natum, puerum alaerem, benevolentem fuisse. Tres annos inter equites hastatos meruit. Praeterea servi munere ruri semper functus est. Scabie excepta, nunquam aegrotasse dicitur. Ebrius interdum fuit. Quare quum die V Maii lasciva et stulta verba faceret, ebrius initio habitus est. Quae tamen conditio non remisit celeriterque ita accrevit, ut violentissimus fieret feminamque irritatus graviter vulneraret. Itaque vinctus, continue clamavit, minitatus et tumultuatus est.

In morotrophio mox quietior, nonnunquam morbi conscius sibi esse videbatur. In agitatione maniaca capiti glaciei fomenta imposita; praeterea calidis utebatur balneis et

nonnunquam ob alvum adstrictam infuso senn. comp. Tempore, quo sanguis missus est, mania iam evanuerat, conditioque aegroti ita se habuit.

Plerumque negligenter sedebat, vel humi sese iacebat. Facies aequaliter rubens. Pectus bonum. Respirabat tranquille et lente, singulis minutis decies ad duodecies. Abdomen molle, collapsum, ita ut aorta abdominalis bene sentiri liceret. Arteriarum pulsus per diem 48 ad 58, imbecilles. Somnus tranquillus, neque raro aeger die dormivit; doloribus non affectus est. Cibi cupiditas bona; sitis non aucta; lingua rubens, mane ad radicem albida materia tecta. Alvus plerumque quotidie reddita, copiosa, siccior; paucas cibi partes non consumtus continens. Urina clara, sufflava, acida.

Die XIV Iunii duae sanguinis unciae missae sunt. Cruor firmus fuit sine crusta inflammatoria et tres circiter ex quinque sanguinis partibus explevit. Serum sufflavum, pellucidum. Analysis summa haec est:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	211,001
aquae . . . . .	788,999
fibrinae . . . . .	1,396
corpuseulorum . . . . .	118,199
albuminis . . . . .	79,577
extracti aquosi saliumque . . . . .	8,603
pinguium . . . . .	3,226

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	103,66
aquae . . . . .	896,34

Ex die XVII Iunii infuso calami cum magnesia sulphur. et tart. stib., et fomentis glaciis utebatur setaceoque in nuca. Aegrotus quietus, ventricosus, iners, in aperto laborabat. Animi vires meliores; sed ob ignaviam

vix respondebat. In fine observationis (initio Octobris) alacrior fuit crebriusque verbis usus. Dixit aliquando, se, quae per hebdoma totum meruisset, solis die in poculis absumsisse, lunae dormitasse, et Martis laborare incepisse.

### *Casus VI.*

Vitus, quadraginta septem annos natus faber lignarius, die XXII Februarii anni 1844 in morotrophium receptus est. Parentibus et corpore et mente sanis senilique aetate mortuis, natus erat. At frater eius, quum saepius iam mortem frustra petiisset, suspendio tandem vitam finivit. Consobrinus bis maniacus fuit. Aegrotus puer alacer, discendi cupidus, memoria bona erat, sed vehemens et obstinatus. Tertio vitae anno variolas gravissimas expertus est; tempore, quum scholam frequentaret, scabie et tricesimo altero anno per duos menses feбри intermittente tertiana laboravit. Postremis sex annis felici in matrimonio vixit. Paulo ante maniam eruptam de lite domoque aedificanda valde sollicitus fuerat, atque infantem suam unicam morte amiserat. Subito mania die XXVII Octobris anni 1843 erupit, et per decem dies duravit. Quod quidem ter domi accidit. Alter enim impetus die XXX Decembris fuit et per octo dies duravit, tertius die XIV Februarii 1844 incepit. Intervallis aegrotus semper mentis compos fuit. Paulo post receptionem status eius intervallo lucido hic erat:

Fuit magnetudine vulgari, habitu abdominali; motus certi ac firmi; pectoris organa bona; abdomen molle. Aderat pulsatio epigastica et varicocela haud parva. Iecur tres digitos latius. Cutis colore flava. Arteriae radialis pulsus per diem 68 ad 74 molles, vacui; carotidis pulsus praevalens. Carotidum pressu efficitur, ut anima deficiat. Appetitus ciborum bonus, sitis non aucta. Lingua albide

obtecta. Alvus plerumque bis quotidie soluta; faeces bonae qualitatis.

Curatio adhibita conditionem non mutavit. Impetus post longiora vel breviora intervalla semper redierunt. Aegrotus inquietissimus, sordidus, destruendi cupidus neque raro violentus fuit; mortem nonnunquam sibi ex adstantibus petiit. Facies rubens; in quocumque impetu inflammatio oculorum abdominalis vel cum vel sine blennorrhoea palpebrarum aderat. Alvus saepe adstricta. At intervallis mentis compos, prudenter et considerate se gessit diligenterque in morotrophii fabrica laboravit.

Die XXVI Iunii sanguis missus est, in ipso maniae fastigio. Postremo tempore impetus longius duraverant, dum intervalla breviora fuerunt, neque, ut antea, aeger mente plane sana usus erat. Sanguis quatuor minutis coagulatus, crustam inflammatoriam non deposuit. Cruor tres circiter ex quinque sanguinis partibus explevit. Serum sufflavum, pellucidum.

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	220,907
aquae . . . . .	779,093
fibrinae . . . . .	1,87
corpuseulorum . . . . .	137,898
albuminis . . . . .	73,353
extracti aquosi saliumque . . . . .	7,432
pinguium . . . . .	0,354

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	94,322
aquae . . . . .	905,678

*Casus VII.*

Müller, agricola quadraginta octo annorum, primum die VII Iulii 1828 in morotrophium venit. Parentes eius sani, neque unquam insania in familia orta est. Ingenio

fuit docili animoque libenti, sed irritabili. Ante insaniam ortam nunquam aegrotavit. Ex vicesimo primo vitae anno in Francogallorum exercitu per duodecim annos militavit, proeliis nonnullis interfuit multosque labores tulit. Quatuor annos Britannorum captivus degit. Anno 1815 matrimonium iniit et quinque liberos procreavit. Postremis annis cum uxoris fratre, quocum mercaturam gessit, multas controversias habuit. In fine anni 1825 ex loco horrei edito praecipitavit et aliquamdiu, obstupefactus, humi iacebat. Non multo post prima insaniae initia apparuerunt. Fiebat loquax, brevi utebatur somno, multum cantabat et vage discursabat. Praeterea opiniones superstitiosas habebat earumque ob causam floribus sese exornabat. Exeunte mense Maio 1826 quietior factus est. At incunte Aprili 1828 iterum, caussa ignota, mania erupit. Morotrophio exceptus, mense Decembre 1828 sanus dimissus est. Uxore anno 1835 mortua, mania tertium apparuit. Quare in morotrophium reversus, annum ibi degit. Tertium ex Marte 1840 usque in Septembrem sequentis anni in instituto curatus est semperque sanus dimissus. Ex dimidio mense Marte 1845 morbus paulatim ab loquacitate brevique somno incepit. Itaque medio Maio quartum morotrophio exceptus est. Ex tempore, quo postremum morotrophium reliquerat, domi quietus, diligens et sanus fuerat, nonnunquam solum de lumborum doloribus questus. Mentis conditio in quoque impetu fere eadem fuit.

Tempore, quo sanguis missus est, mania in summo incremento erat. Aegrotus duas vel tres horas dormiebat, per diem noctemque liturgiam latinam voce gravi et rauca cantabat. Lapides, pannos aliaque inutilia colligebat; foliis lutoque tabacum inquinabat; quin sterces suum reservabat atque servatum in vestis fundis quadrarumque in formam redactum pro chocalada sibi in potum imponebat. Quibus rebus dentis, iracundia exardescibat. Laborabat libentissime,

suam viam persecutus. Repugnanti irritatissimus fuit. Neque tamen facile vim adhibuit. Praeterea omnino mente non confusus erat, sed hilaris et iocosus.

Sexaginta quinque annos natus, magnitudine erat vulgarem paulum superante, habitu militari. Facies pallida, rugosa; vultus vegetus. Continue leviter tussiebat et expuebat. Inferior dextri pulmonis pars condensata. Arteriarum pulsus per diem 68 ad 80 erant, tensi et intermittentes. Alvus quotidie soluta; faeces colore fuscae, molles, cibi partes non consumtas continentes.

Die X Augusti sanguis ex brachii vena missus est. Fluxit tenui in filo. Serum flavum, pellucidum; cruor firmus duas circiter ex tribus sanguinis partibus explevit crustamque habuit inflammatoriam tenuem. Analysis summa haec est:

*1000 sanguinis partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	218,005
aquae . . . . .	781,995
fibrinae . . . . .	1,455
corpuseulorum . . . . .	130,808
albuminis . . . . .	75,042
extracti aquosi saliumque . . . . .	10,106
pinguium . . . . .	0,594

*1000 seri partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	98,823
aquae . . . . .	901,177

Contigerat praeterea die XVII Augusti, ut urina, per viginti quatuor horas facta, colligeretur. Fuit flava, pellucida, neque acidum uricum, neque albumen, nec saccharum continuit. Tempore interiecto alcalina, sedimentum calcariae phosph. et ammonio-magnesiaec phosphoricae ac calcariae carbonicae deposuit, ipsa magnam ammonii carbonici copiam continens. Viginti quatuor horis 3829 grammi missi sunt. Ponderus specificum fuit 1,0098.

*1000 urinae partes continent:*

substantiae solidae . . . . .	19,289
aquae . . . . .	980,711
ureae . . . . .	5,009
salium ustorum . . . . .	7,116
extracti saliumque volatilium . . . . .	7,164

Iam vero numeros, quos sanguinis, ex quatuor aegrotis mulieribus missi, analyses nobis indicarunt, cum iis, quos ex sanae custodis, eadem fere aetate iisdemque rebus usae, sanguinè invenimus, comparamus. Quo elucet, substantias solidas in quatuor aegrotis diminutas, aquam auctam esse; corpuscula, salia et pingua minora, fibrinam et albumen maiora. Atque similiter analyses, in virorum sanguine institutae, se habent, si numeros cum mediis, a *Becquerel* et *Rodier* ex sanis viris inventis, conferimus, fibrina, salibus et pinguis exceptis. Quorum enim contraria ratio haud dubie ex diversa questionis methodo pendet.

In omnibus igitur septem casibus substantiae solidae et corpuscula diminuta fuerunt. Quorum quidem illae semper intra fines, quos *Becquerel* et *Rodier* in sano sanguine reppererunt. At corpuscula in mulieribus bis numeros minimos transeunt, semel una, deinde quatuor partibus; in viris semel tredecim partibus. Albuminis numeri in sex casibus medios superant, in uno duabus partibus minores. In mulieribus maximos fines semel octo partibus, in viris semel duabus, deinde sex, transeunt. Fibrina, salia et pingua ob diversam analysis rationem in mulieribus solum comparanda sunt. In quibus fibrina semper aucta est, sed intra fines super dictos. In gravida femina copia eius dupla

maior, quam media fuit. Salia et pinguia semper minora, altera intra fines, altera bis minimos transeuntia.

Itaque analysis, singulas sanguinis partes nunquam mediae copiae aequales, indicavit, sed raro fines transeuntes.

Quare analysium summa haec est :

- 1) Sanguis maniacorum recentium non tantopere mutatus, quantopere fortasse expectandus fuit.
- 2) Sanguinis compositio hydraemiam indicat.
- 3) Mania non mutatae sanguinis compositionis causa est; quae quidem ex reliqua corporis conditione pendet. Ita Vitus, mania periodica affecti, sanguis vulgarem in modum compositus fuit. Eius enim morbus somaticus talis erat, qui sanguinem non mutare soleat. Praeterea gravidae Gormanna sanguis eosdem numeros praebet, quos Becquerel et Rodier medios in graviditate invenerunt. In tribus casibus, quibus menstrua suppressa, corpuscula admodum diminuta inveniuntur. Quare sanguinis huius eadem est ratio, quam Becquerel et Rodier\*) in sanis mente repererunt. Observarunt enim, mensibus irregularibus et suppressis, corpuscula minora, at redeuntibus illis, copiam eorum naturalem. Mülleri insania ex cerebri morbo organico pendeat. Quo quidem sanguinem mutari, nondum est notum. Schild diagnosis morbi somatici non ita erat manifesta, ut ex eo sanguinem mutatum ducere liceat. Helleri\*\*) quoque analysis, puerperae recenter maniacae sanguine instituta, similem summam praebet, quam Becquerel et Rodier\*\*\*) in morbis puerperalibus invenerunt.
- 4) Ex sanguinis septem illorum maniacorum compositione

---

\*) Conf. l. c. pag. 29.

\*\*) Heller's Archiv Jahrgang 1844. Heft. I. S. 19.

\*\*\*) Conf. l. c. pag. 118.

optime elucet, nunquam inflammationem acutam adfuisse. Qua simul enim quum corpus totum aegrotet, semper quatuor ad decem fibrinae partes in mille sanguinis inveniuntur. Nihilominus tamen chronica inflammatio adesse potuit. Quae enim, quum sanguinis compositionem mutare non soleat, ex analysi cognosci nequit.

- 5) Nostris analysibus magnum illud discrimen inter compositionem sanguinis muliebris et virilis, quod Beequerel et Rodier\*) primi elare proposuerunt, satis confirmatum est; neque minus, saepissime apud maniacos urinam alcalinam observari, quod primus Erleumeyer\*\*) demonstravit, satis probatum inveni.

---

\*) Conf. l. c. pag. 28.

\*\*) Nonnullae observationes et physiol. et pathol. in morotrophio Sigburgensi institutae. Pars I de urina maniacorum. Berol. 1844.

## Vita.

---

Natus sum Bonnae die X mensis Aprilis 1821 Henrico Hit-  
torf et Theresia Nachtsheim parentibus. Fide catholica edu-  
catus sum. Per octo annos gymnasium Bonnense frequentavi. De-  
missus inde cum testimonio maturitatis, die XXVIII mensis Octo-  
bris 1840 ab cl. Arndt rectore t. t. magnifico inter cives Acade-  
miae Friedericiae Guilelmiae Rhenanae receptus, apud cl. Weber  
t. t. decanum gratiosi medicorum ordinis spectatissimum ordini me-  
dicorum adscriptus sum. Professores cl., quorum scholis exercitatio-  
nibusque practicis quadriennio interfui, hi sunt: Schopen, van  
Calker, Plücker, Goldfuss, Treviranus, Noeggerath,  
G. Bischof, Bergemann, Naumann, Mayer, Weber, Budge,  
E. Bischoff, Wutzer, Kilian, Nasse.

Praeterea per annum, duce cl. Dr. Kallmann, chirurgus vo-  
luntarius merui.

Ex die I Octobris 1844 in morotrophio Sigburgensi, quod di-  
rectore celeberrimo Jacobi floret, per annum assistentis primi  
munere functus sum.

Quibus viris omnibus pium semper gratumque animum reser-  
vabo.

---

## Theses.

---

1. *Experimento bono magis confidendum, quam ingenio Newtonis.*
2. *In medicina multa scire oportet, pauca agere.*
3. *Pus resorbetur.*
4. *Sanguis crassus, qui saepe in antiquis scriptis commemoratur, apud aegrotos non invenitur.*
5. *Crusta inflammatoria non est signum inflammationis.*
6. *Simplicis graviditatis serotinae causa partus arte praematurus instituendus non est.*
7. *Morbis psychicus semper est morbus cerebri.*
8. *Omnium, digitos concretos separandi, rationum optimam habeo suturam cruentam, dissectioni succedentem, transplantatione adhibita vel omissa.*